REQ 36060 - Requerimento - Deputada Paula Belmonte - (319130) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete da Deputada Paula Belmonte - Gab 22

REQUERIMENTO  Nº, DE 2025

  ( Da Senhora Deputada PAULA BELMONTE e OUTROS )

Requer a constituição de Comissão
Parlamentar de Inquérito para
investigar as operações financeiras
de investimento realizadas pelo
Banco de Brasília - BRB no período
de 2019 até novembro de 2025, na
forma que especifica.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

Com fundamento no § 3° do art. 68 da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado
com os arts. 80 e seguintes do Regimento Interno desta Casa Legislativa, os Deputados que
ora subscrevem, requeremos a INSTAURAÇÃO DE COMISSÃO PARLAMENTAR DE

 , com a finalidade de investigar INQUÉRITO - CPI Requer a constituição de Comissão
Parlamentar de Inquérito para investigar as operações financeiras de investimento
realizadas pelo Banco de Brasília - BRB no período de 2019 até novembro de 2025, mais
precisamente a expansão das operações do Banco junto a outros Estados brasileiros, a
tentativa compra do BANCO MASTER pelo BRB e os Patrocínios a Grandes eventos,
inclusive junto a Arena BRB e nas reformas e gestão das unidades do NA HORA/SEJUS
e do Sistema de Bilhetagem.

Requeremos, ainda, autorização para que a presente CPI requisite, em caráter
transitório, servidores de qualquer Órgão ou Entidade da Administração Pública Direta,
Indireta, Autárquica e Fundacional do Distrito Federal, podendo inclusive, solicitar a cessão,
nas mesmas condições, de servidores dos três Poderes Federais, necessários à execução
dos trabalhos, além da concessão de prioridade na disponibilização de recursos físicos e
humanos desta Casa para o bom andamento dos trabalhos da Comissão, inclusive
financeiros quando se fizerem necessários.

Salientamos que a CPI terá duração de 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser
prorrogada por igual período, sendo composta por cinco membros desta Casa.

Por fim, pedimos a tramitação em regime de urgência desta Proposição, considerando
o afastamento do Presidente do Banco de Brasília - BRB em 18 de novembro de 2025, já que
o banco, sob sua gestão, vem sendo alvo de diversas denúncias que merecem ser apuradas,
investigadas e averiguadas, sob o risco de danos irreparáveis a esse valioso e importante
patrimônio do Distrito Federal e de toda a sua sociedade.

JUSTIFICAÇÃO

REQ 36060 - Requerimento - Deputada Paula Belmonte - (319130) pg.2

A Comissão Parlamentar de Inquérito é um dos mais importantes instrumentos para o
exercício da função fiscalizadora disponível ao Poder Legislativo, conforme inteligência
contida na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica do Distrito Federal.

O Banco de Brasília vem sendo alvo de diversas denúncias e ações dos orgãos de
fiscalização, inclusive do  Sistema Financeiro e do Banco Central.

Na sua última tentativa de comprar ações do Banco Master, instituição financeira com
dificuldades de liquidez, segundo noticiado na imprensa nacional, culminou na data de hoje no
afastamento do atual Presidente do BRB, Paulo Henrique.

Além dessas operações, vem sendo noticiado e combatido sua expansão a diversos
outros Estados Brasileiros, com operações de empréstimos consignados e gestão de folha de
pagamentos, o que também vem sendo contestado.

Outro ponto que nunca foi esclarecido a toda a população, são os milionários
investimentos em patrocínios, AREA BRB (antigo mané garrincha, hoje sob concessão de
uma PPP), pois, até hoje, ainda não restou demonstrado os interesses públicos realmente
atingidos e que foram revertidos em prol da própria instituição e de toda a população do
Distrito Federal. Ainda, carece investigar as reformas e gestão das unidades do NA HORA
/SEJUS pelo BRB e do

Até balanços contábeis e financeiros do Banco já foram alvos de contestações pelo
Banco Central.

Tudo isso vem sendo alertado por esta Parlamentar, que desde 2019 vem
acompanhando a gestão do Banco de Brasília, apresentado diversos requerimentos de
informações e convocações dos seus dirigentes, mas que nunca obteve êxito nas respostas,
de forma transparente que toda a sociedade do Distrito Federal merece.

Agora chega. Basta. O afastamento do Presidente do BRB, em 18 de novembro de
2025m reforça aqui que vem sendo alertado desde 2019, mas que até a presente data não foi
ouvido. Esse ato, de extrema gravidade, merece ser investigado por quem de direito e
legitimamente represente o povo, pelo Parlamento do Distrito Federal - CLDF.

Neste contexto, nítida é a responsabilidade do próprio Governo do Distrito Federal,
que apesar de todas as denúncias em face da gestão do BRB, veio insistindo em manter a
atual gestão e ainda reconduzir o atual Presidente Paulo Henrique, hoje AFASTADO da
Presidência do BRB.

Portanto, indiscutível que o Poder Legislativo local deve atuar, investigar, fiscalizar e
dar uma resposta a comunidade do Distrito Federal, identificando-se os agentes causadores
de eventuais desvios de finalidades na gestão do Banco, dando a digna resposta que a
comunidade tanto anseia e aguarda.

Por toda a exposição e, dada a relevância da matéria e insegurança acerca do tema,
apresentamos o Requerimento de investigação parlamentar para leitura no expediente,
publicação no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal e posterior instalação dos
trabalhos.

Sala das Sessões, em …

PAULA BELMONTE

Deputada Distrital

REQ 36060 - Requerimento - Deputada Paula Belmonte - (319130) pg.3

https://www.instagram.com/p/DRJ_NcOjzoH/?igsh=cjJlZHBjaDNucGk4

https://oglobo.globo.com/blogs/lauro-jardim/post/2025/11/pf-prende-daniel-vorcaro-do-banco-
master.ghtml

https://oglobo.globo.com/blogs/lauro-jardim/post/2025/11/bc-decreta-liquidacao-extrajudicial-do-
master.ghtml?utm_source=Whatsapp&utm_medium=Social&utm_campaign=compartilhar

https://www.cnnbrasil.com.br/economia/negocios/justica-do-df-impede-brb-de-assinar-contrato-
de-compra-do-banco-master/

https://www.metropoles.com/colunas/grande-angular/entenda-a-operacao-de-compra-do-banco-
master-pelo-brb

https://g1.globo.com/df/distrito-federal/noticia/2021/12/17/estadio-nacional-mane-garrincha-fecha-
acordo-de-r-75-milhoes-e-passa-a-se-chamar-arena-brb.ghtml

https://www.ibm.com/br-pt/case-studies/banco-de-brasilia-sa

https://novo.brb.com.br/imprensa/04-08-2021-brb-da-primeiro-passo-para-remodelar-o-na-
hora/

https://www.metropoles.com/colunas/grande-angular/brb-aluga-predios-da-cnc-e-
organiza-mudanca-para-a-asa-norte

https://www.correiobraziliense.com.br/cidades-df/2021/04/4919156-na-hora-vai-contar-
com-recursos-do-brb-para-melhoria-de-servicos.html

https://novo.brb.com.br/imprensa/03-11-2019-brb-assume-processamento-do-sistema-de-
bilhetagem-automatico/

https://tudooknoticias.com.br/distrito-federal/brb-virada-de-uma-era/

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 22 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: 6133488222
www.cl.df.gov.br - dep.paulabelmonte@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por PAULA MORENO PARO BELMONTE - Matr. Nº
 em 18/11/2025, às 10:51:54 , conforme Ato do Vice-Presidente e00169, Deputado(a) Distrital,

da Terceira Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 284, de 27 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 319130 c95109cf